Leon Szalet

Baracke 38

237 Tage in den »Judenblocks« des KZ Sachsenhausen

Bearbeitet, mit Anmerkungen und einem Nachwort versehen
von Winfried Meyer

METROPOL



Inhalt

Geleitwort von Dr. h. c. Paul Spiegel seligen Angedenkens

Einleitung

Teil I: Erstickung

Gescheiterte Flucht und Festnahme

Erster Tag: Empfang der »Bromberger Mérder«

Zweiter Tag: Terror im »Polenblock«
Dritter Tag: Durst und Dunketheit

Vierter und fiinfter Tag: Paul und Rolly

Sechster bis achter Tag; Illusionen und Atemluft
Neunter und zehnter Tag: Gegenwehr und Gebete
Elfter und zwélfter Tag: Helden des Leidens
Dreizehnter bis siebzehnter Tag:

Héohepunkt und Ende der Erstickungsaktion

Teil II; Uberfille

Stubeniilteste und Gehilfen

Alte Leidensgenossen: Deutsche Juden

Neue Leidensgenossen:
Polnische Juden aus Leipzig und tschechische Studenten
Latrinenkurier, Stubendienst und Krankenrevier

Neue Uberfille und neue Hoffnung
S$S-Offiziere und Blockfithrer

Stehkommando und Strafstehen

Polnische Priester und Professoren

Chanukka: Schatten und Licht

»Rundjagd« vor Weihnachten

11

13

13
30
43
57
68
82
89
102

112

123

123
134

149
166
181
210
223
234
252
270



Teil III: Arbeit

Karls Ansprache und ein Fiebertraum

Taufe auf »Klinker«

Tod eines Gelehrten und eines Kantors

Bibelfund im Sargkommando

Karls Abl6sung durch Anton & Co
Hoffnung und Angst

Das Lager, sein Personal und seine Insassen
Unerwarteter Besuch

Walzenkolonne und Gefangenenchor

Entlassung

Editorische Notiz

Anmerkungen / Glossar

Nachwort von Winfried Meyer

289

289
306
321
333
344
357
375
393
407
425

437
441
461



