

Leon Szalet

Baracke 38

237 Tage in den »Judenblocks« des KZ Sachsenhausen

**Bearbeitet, mit Anmerkungen und einem Nachwort versehen
von Winfried Meyer**

METROPOL

Inhalt

Geleitwort von Dr. h. c. Paul Spiegel seligen Angedenkens	7
Einleitung	11
Teil I: Erstickung	13
Gescheiterte Flucht und Festnahme	13
Erster Tag: Empfang der »Bromberger Mörder«	30
Zweiter Tag: Terror im »Polenblock«	43
Dritter Tag: Durst und Dunkelheit	57
Vierter und fünfter Tag: Paul und Rolly	68
Sechster bis achter Tag: Illusionen und Atemluft	82
Neunter und zehnter Tag: Gegenwehr und Gebete	89
Elfter und zwölfter Tag: Helden des Leidens	102
Dreizehnter bis siebzehnter Tag: Höhepunkt und Ende der Erstickungsaktion	112
Teil II: Überfälle	123
Stubenälteste und Gehilfen	123
Alte Leidensgenossen: Deutsche Juden	134
Neue Leidensgenossen:	
Polnische Juden aus Leipzig und tschechische Studenten	149
Latrinenkurier, Stubendienst und Krankenrevier	166
Neue Überfälle und neue Hoffnung	181
SS-Offiziere und Blockführer	210
Stehkommando und Strafstehen	223
Polnische Priester und Professoren	234
Chanukka: Schatten und Licht	252
»Rundjagd« vor Weihnachten	270

Teil III: Arbeit

Karls Ansprache und ein Fiebertraum	289
Taufe auf »Klinker«	306
Tod eines Gelehrten und eines Kantors	321
Bibelfund im Sargkommando	333
Karls Ablösung durch Anton & Co	344
Hoffnung und Angst	357
Das Lager, sein Personal und seine Insassen	375
Unerwarteter Besuch	393
Walzenkolonne und Gefangenenchor	407
Entlassung	425
Editorische Notiz	437
Anmerkungen / Glossar	441
Nachwort von Winfried Meyer	461